gleterre, nous croyons devoir donner ici les deux lettres

d'Elisabeth au Sultan
, dates ,

la premire du i5 novembre

i58 , la seconde du 20 dcembre 1687 , ainsi que deux au

tres documens remis la Porte par l'ambassadeur anglais ;

le premier porte la date du 9 novembre 1587, le second

celle du 3o novembre i588. Les copies de ces lettres et do
cumens sont ajoutes aux Rapports de Preyner, dats de

Constantinople, le 24 avril, et ceux de Pezzen, i583, 1087
et i588.

Elisabetha Dei optimi Maximi mundi conditoris et rec-

toris unici clementia Angliae , Franciae et Hiberniae Re-

gina verae fidei contra idololatras falso Christi nomen pro-
fitentes invicta et potcntissinia propugnalrix Illnio. viro
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Mehemetho Magno Turcarum Imperatoris Vesiro Salu-

tem : Scire arbitramur Amplitudinem Vestram privilgia

quaedam a magno Caesare subditis Nostris Anglis nuper
concessa

, quibus tuto et libre in omnibus Ottomanici

Imperii provinciis negociare et mercaturam exercere pos-

sint, eadem plena libertate, quam Franci, Poloni, Veneti,
Germani aliique magni Rgis Confoederati in il lis ditioni-

bus se gerere et negociare consueverint. Cum igitur Gui-

lielmus Harborne famulum nobis dilectum ex corporis
Nostri custodibus unum et virum multa virtute vinclum

pro Agente Nostro ad inclitam Magni Caesaris Portam

mittimus
, operae pretium fuisse duximus eum de meliore

nota Vestrac Excellentiae commendare, orantes ut eundem

cum apudMagnum Caesarem, tum apud Illm. Vice Regem
Siausum gratia et auxilio juvetis, Anglorumque subdito-

rum Nostrorum patrocinium ita suscipiat, ut eorum ho-

nestae caussae et ngocia auctoritate Vestra perducantur
ad optatos exitus. Multum illi Vae. Exltae. ob hanc ope-

ram navatam debebunt et grati homines erunt, apud quos

beneficium deposuisse Vam. Excellam. nunquam poenite-
bit. Magnam praeterea a Nobis gratiam inieritis pro Vestra

in Nostros benevolentia
, quam omni ratione compensare

studebimus , si quovis modo Nobis liceat rbus Vestris vi-

cissim commodare. Altissimus Deus orbis conditor Vam.

> Excellentiam servet incolumem. Datum e Castro Nostro

- Vindsorii die mensis Novembris i5. anno JesuChr. Serva-

toris Nostri. i582, Regni Nostri 24. Elisabetha Regina
Illmo. Viro Mehemetho Bassae magni Turcarum Impera-
toris Veziro. *

Exemplum libelli supplicis, quem Bailus Anglus ad

Sulthanum scripsit.

Placuit Deo Optmo. Maxmo. me principale instrnmen-

tum sanclissimi focderis inter Dominam meam Scrmam.
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,, Angliae Rcginam et Vestram Caesam. Majem. esse , quod

ego eo fidelius et libentius jam octo annorum spatio sum

ag^ressus, quo
ad majorem gloriam ipsius omnes idolola-

trae maledicti nostri communes inimici , per maiimam

.. potenliam vobis concessam penitus extirparentur. Cum

.1 igilur a Consiliariis Vestrae
Celsdis. ante quatuor praeteri-

tos annos solenniter jusjurandum acccepissem, quod si

,. mca Domina , quae in summa pace vitam cum Hispano

,. omnium idololatrarum capite degebat, bellum ex illa parte

moveret contra Hispanum ; Celsitudo quoque
Vestra ex

parte ista faceret, nunquam ego Dominam meam orare et

exorare cessavi , donec ipsa foedus antiquum excutiebat,

et alrocissimum bellum terra manque contra Hispanum

movebat. Et cum hactenus spatio trium annorum fliciter

>. bellum Dominae meae processisset , Hipanus variis et iui-

quis conditionibus pacem a Domina mea postulans, nun-

quam Domina mea concessit, eo quod ego semper e contra-

rio eam sim dehortatus, per litteras promittens, Caesam.

Mem. Vam. juxta pristinum promissum non plus tardare,
sedes. ista parte contra iilum tremendam suam protestatem

praeparare, quod cum jam perdiu Domina mea expeclavit,
nunc prorsus de fidelitte mea dubitare coepit, cum sint

multi mei malevoli
, affirmantes Dominae meae

,
Celsem.

Veam. illud facere nolle, ita ut quotidie expectem litteras

Dominae meae,me revocantes, et plecli capite cum domum

iVero. Y idal Celsdo. Va. quale premium iniquum summi

meilaboriscllulelitatiserga utramqueMtem. expecto. Prop-
ter Deum Omnipotentem Celsnem. Vam. oro, parcat inno-

centiac meae, et saltem si non totales vires suas tremendas

in istum Idololatram miltere
, saltem sexaginta vel octua-

.. ginla trirmes, in illius detrimentum mittat in partes istas

vicinas, ex quibus abstulit totam solitam militiam contra

Dominam meam, quae cum nudae sint, facillime depo-

pulantur et subjiciuntur Imperio Celsnis. Vs. Provideat

obsecro hoc tempus in suam gloriam et Imperii sui aug-
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mcntum, cum mea Regina meo exortalu, et Celsnis.

Vae. jussu prompta , ita ipsum perstringit , ut nequeat
> respirare, et non sinat tempus hoc incassum transire, ne

Deus, qui Te creavit strenuum virum
,
et omnium princi-

pum mundanorum maximum ,
ad delendum idololatras

,

si spernis ejus mandatum , quod Domina mea sexu imbe-

cillismulier strenue exequitnr, maxime Tibi irascatur ; et

praeterea totus mundus juste accusabit Te maximae ingra-

titudinis, si deserueris fidelissimam Tuam collegam in

necessitate sua, quae confisa Celsnis. Vae. amicitiae et

promisso ,
vitam suam Imperiumque suum posuit in tanto

periculo pro Celsne. Va. quo majus in hoc mundo esse

> non potest. Num est nunc Hispani animus ,
eo quod Do-

mina mea recusavit illi pacem ,
fretus auxilio maximo Pa-

pae, et omnium principum idololatrarum ipsam penitus

opprimere : Et postea cum nullum mancat in Cristianitale

n aliud obstaculum ,
vires suas insuperabiles in Tui et Im-

perii Tui exitium diriget et solus Monarcha fiet, Cum

Papa variis suis prophetiis mendacibus illi persuadere non

cesset, qui Deus terrestris ab illis creditur, illum facerc

> posse et fore. Sed si Tua Celsitudo simul cum Domina

mea sapienter et fortiter, sine procrastinatione bellum

nunc mari miserit , (quod Deus potenlissimus, fides data,

oportunum tempus, fama gloriosae Ottomanicae suas pro-

gnies, unica salus Imperii secure suadent) superbus His-

panus et mendax Papa , cum oorum sequacibus non so-

lummodo a spe conceptae victoriae dejicientur, sed teme-

ritatis suae poenas persolvent. Cum Deus solus suos pro-

tegat, hos idololatras per nos ita puniet, ut qui superstites
> erunt, exemplo eorum convertentur, una Nobiscum vernm

colre Deum, et Vos pro sua gloria militantes, victoria

et omnibus caeteris bonis rbus cumulabit. 9 novemb.

1587.
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Exemplum lilterarum Regin Angli ad Csarem

Turcarum dalarum.

. lisabetha, Dei Optimi Max. Mundi Conditoris et Recto-

ris Unici clementia, Angliae, Francise et Hyberniae Regina,
verae fidei contra Idololatras, falso Christi nomen profiten-

tcs, Invicta et potentissima Propugnatrix, Augustissimo

Inviclissimoque Principi Sulthan Murath Chan, Musul-

manici Regni Dominatori Potentissimo, Imperiique Orien-

tis Monarchae soli supremo ,
Salutem cum summa rerum

omnium optimarum affiuentia precamur. Augustissime In-

victissimeque Caesar! Cum aliquot jam annos Generosus

Guilielmus Harbron (Harborne) fidelis et predilectus fa-

mulus noster, apud Implem. Majestatem vestram Legati

munere, summa cum laude functus sit, petatque a nobis

hoc tempore, ut in Angliam reverti possit, nos ejus postu-
lationi pro summis in nostro obsequio impensis laboribus

non gravatim annuimus. Ac primum quidem Imperatoria?
Vestrae M. maximas gratias agimus pro summa Vestra in

Legalum Nostrum clementia et benignitate tolo tempore,

quo apud publicam Vestram Portam commoratus est. De-

inde rogamus summopere, ut ejus Secretarium, istic ad

res nostras agendas relictum , regali favore complecti et
n protegere dignetur, quo negotia istic felicius administrare

possit, donec nos alium illuc legatum mittamus, quod sta-

>tim, ubi Oratorem hue nostrum reversum de rbus, de

quibus cupimus edoceri, alloquutae fuerimus, facere desti-
n.imus. Postremo, cum niutuam sane inter Nos amicitiam,
et inter Rgna et subditos nostros incptum commerciirm,
non solum continuari, sed augeri et amplificari summopere
et vrifie expelimus , ab Imperatoria vestra Mte. summo

studio petimus , ut subdili nostri, qui etiamnum a tem-

pore Hassan Bassae
, Algyrac Gubernatoris , in illo Regno

"caplivi detinentur, liberari jubeat, quemndmoduni 110^
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multosVestrossubditos, a Hispanis captos, et durissimelrac-

latos, pluribus corum expugnatis et captis civitatibus, libc-

rari, ac in Rgna vestra liberaliter rcinitti jussimus. Tum, ut

>> quod Legatus hic noster, ad augendam inter Nos amicitiam

afferre, et particulatim declarare voluerit, bnigne intelligere,

eique oinnem fidem accommodare velit. lia haec inter Nos

amicitia (quod Nos sunime cupimus) in dies augebitur, et

commerciorum inter Nos et subditos Nostros necessitudo per-

petuo florebit. Deus Optimus Maximus Mundi Opifex et

Rector unicuslmpem. Vm. Mtem. in omni florente felicilatc

quam diutissime servet incolumem. Datum in Rcgia Nostra

civilale Londini, die mensis Decembris 20. AnnoChristi Ser-

va toris nostri 1587. Regni Vero Nostri trigesirao.

Exemplum Libelli supplicis Pice legati Regin Angl.

Clementfssimc ac Potentissime Sulthane !

Tcrnas jam Regina? meae per litteras Celsitudo Va. pro-

misit, quod scilicet bellum navale suum praepararet, et in

- auxilium Reginae meae contra Regem Hispaniarum mitteret.

- Cujus promissionis spe Regina mea, quamvis per legatos a

Rege Hispaniarum inire voluit, expectans Celsitudinem Ves-

tram promissis suis satisfacturam. Nullum autem indicium

< promissionis ad hoc usque tempus apparuit. Quotiescunque
Consiliarios Celsnis. Vrae. adjuverimus, deque promissionc
vestra comunefecerimus: Capitaneum aptum non habemus,

inquientes relationem dederunt. Nunc autein laus sit Crea-

tori, Celsdo. Va. Capitaneum nacla est, quo aptiorem, sa-

pientiorem, sagatioremque natio Turcica nunquam habuit.

Educatus in mari hic Capitaneus est, naturam et mores ho-

minum, loca invadendi novit optime, tempus autem prae-

sens est optatum ,
et a raultis scculis expectatum , siquidem

Celsni. Vae. est notum, quid Regina Mea sola, hostibus suis